VARIÆ LECTIONES.

⁹⁷ Νεύσοι. Ita codd. at ego malletm futurum vsūset. ⁹⁸ codd. τεμούσης. ⁹⁹ codd. ἔθεν. ¹ Meam emendationem ἔξω typhlieta more solito parvipendens, edidit ut habent codd. ² codd. εἰς ἴσω.

P. MATRANGÆ NOT.E.

(79) Νεύσοι, *concedat*. Sophronius itaque longe a sanctis locis aberat, et mærore maximo confectus, ut inferius, v. 36, ipse asserit. Mihi de tempore quo hæc ode scripta fuerit conjecturam facienti videtur posse statui Sophronium hanc composuisse cum Persarum vastationes cordesque fugiens plurimas regiones peragravit, et Romam etiam invisit.

(80) Columnas puta auro coruscas. Ἐργον καλλίτευκτον μούσης hic esset *Opus affabre et miro artificio elaboratum*: nam μούσα hic idem est ¹ ac Δ τέχνη.

(81) Ἰδέην . . . Concamerationem ecclesiæ etiam circumspiciet, ubi laquearia flosculis aureis adornata tanquam e calicibus pendentea (hoc enim significare videtur vocabulum *καθάθωσις*), et speciem cæli stellarum splendore decori, intuenti offerentia. Eadem sere refert Eusebius τῆς ἀγλας ἀναστάσεως lacunaria describens. Apud eundem Eusebium l. c. descriptionem invenies templi Bethleemitici ab Helena summis impensis ædificati, quod postea Constantinus βασιλικῶς ἀναθήμασι . . . τοῖς ἐς ἀργύρου καὶ χρυσοῦ κειμηλίοις, παραπετάσμασι τε ποικίλοις τὰς τῆς μητρὸς ἐπαύσιον φιλοκαλλίας donavit. Duo itaque continebat hoc templum, et præsepe et speluncam nativitatis, loca scilicet inter sese differentia, ut Sophronius inferius v. 49 indubitanter asserit; diversa tamen sententias de hisce locis videsis apud Quaresmum, t. II, p. 626,

et Nicephori [loc. cit.] testimonium, Ἐν ᾧ τοῦ Θουσιαστηρίου χαμαὶ, τὴν φάνην καὶ τὸ θεῖον σπηλαίον περιέσχεν.

(82) Θεὸν ἀτρεχῶς βροτόν τε. Melurgus noster Monothelitis infestus cum occasionem nanciscitur, duas semper pro recto dogmate naturas in Christo Domino constituitur.

(83) Beatus ille lapis, super quo natus est Jesus, diu fidelium devotioni expositus fuit.

(84) Helena aliud templum extruxit in martyrum innocentium honorem, de quo hæc Nicephorus l. c.: Καὶ τοῖς θεοῖς νηπιῶσι . . . ἐδημιούργει . . . τοῖς ἀντροῖς ἐπὶ φροντιστήρια. Crypta adhæret ad austrum præsepis, in qua Innocentium corpora congesta fuisse pia traditio obtinuit. Sophronius noster anno 635, intra mœnia Jerusalem obsessus, populo mœstissimam orationem in die Christi natali dixit [*Bibl. Patr.* t. XII, ed. Lugd.], dolens quod in Bethleem non posset festum celebrare, neque *Innocentium antrum* venerari, hostibus jam ea loca occupantibus.

(85) Ὡ Βασίλειε. Quisnam sit hic Basilius prudentia eximius, aperte definire non queo, quem tamen monachum fuisse inferius eruitur. Basilius quidam varia narrat Moscho, et abbas erat Byzantinorum [*Præf. spir.* c. 40]; de quo Basilio cf. apud Cotel. *Mon. Eccl. Græc.* t. II, c. 32, pag. 346.